

SEDUC/CE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR
CLASSE PLENO I

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS (EXCETO CARGO 14)

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| 3 | A | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver duas alternativas corretas, A e B, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 4 | C | - | Deferido c/ anulação |
| Por não haver opção correta, opta-se por anular a questão. | | | |
| 6 | D | - | Deferido c/ anulação |
| Há controvérsias no que tange ao assunto tratado no item. Dessa forma, opta-se por sua anulação. | | | |
| 16 | C | - | Deferido c/ anulação |
| A segunda ocorrência do termo “eu” na opção correta prejudicou seu julgamento objetivo. Por este motivo, opta-se pela anulação. | | | |

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DISCIPLINA 1: ARTE-EDUCAÇÃO

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| 61 | B | - | Deferido c/ anulação |
| No enunciado da questão, o termo “início do século XIX” não condiz com o contexto histórico da questão. Portanto, opta-se pela anulação. | | | |
| 62 | E | - | Deferido c/ anulação |
| O balé clássico, no Brasil, não foi estabelecido no início do século XXI como consta no enunciado da questão. Por este motivo, opta-se pela anulação. | | | |
| 65 | E | A | Deferido c/ alteração |
| O Balé Klauss Viana, diferentemente do anunciado na opção correta, não foi fundado em São Paulo. Em contrapartida, a opção que afirma que em Salvador foi instituída a primeira faculdade de dança no Brasil está correta. Portanto, opta-se pela alteração do gabarito. | | | |
| 68 | C | - | Deferido c/ anulação |
| Por não haver alternativa correta, opta-se pela anulação. | | | |
| 69 | D | B | Deferido c/ alteração |
| A opção apontada pelo gabarito como correta não corresponde à ordem cronológica dos movimentos artísticos. A opção que obedece a essa ordem é a opção B: fauvismo, cubismo, surrealismo, expressionismo abstrato. Por este motivo, opta-se pela alteração do gabarito. | | | |
| 72 | D | - | Deferido c/ Anulação |
| No enunciado da questão, o correto seria Lei nº 11.769/2008, e não a Lei nº 11.769/2009. Por este motivo, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 73 | D | - | Deferido c/ Anulação |
| No enunciado da questão, o correto seria Lei nº 11.769/2008, e não a Lei nº 11.769/2009. Por este motivo, opta-se pela anulação da questão. | | | |

| | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---|-----------------------------|
| 74 | E | - | Deferido c/ Anulação |
| No enunciado da questão, o correto seria Lei nº 11.769/2008, e não a Lei nº 11.769/2009. Por este motivo, opta-se pela anulação da questão. | | | |

DISCIPLINA 2: BIOLOGIA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| 31 | E | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver duas opções corretas, C e E, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 40 | B | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver duas opções corretas, B e E, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 76 | A | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver mais de uma opção correta, A e C, opta-se pela anulação da questão. | | | |

DISCIPLINA 3: EDUCAÇÃO FÍSICA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| 79 | E | - | Deferido c/ anulação |
| O comando da questão apresenta equívoco de digitação na palavra “militar”, uma vez que apresenta como “miliar”. Esse fato pode ter levado os candidatos ao erro, devendo, portanto, ser anulada a questão. | | | |

DISCIPLINA 5: FÍSICA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| 44 | D | - | Deferido c/ anulação |
| O enunciado da questão omite a velocidade do rio, fato que deixa a questão injulgável. Portanto opta-se pela anulação. | | | |
| 45 | A | - | Deferido c/ anulação |
| O enunciado da questão omite a velocidade do rio, fato que deixa a questão injulgável. Portanto opta-se pela anulação. | | | |
| 46 | D | - | Deferido c/ anulação |
| O enunciado não forneceu dados suficientes para o julgamento objetivo do assunto abordado. Portanto, opta-se pela a anulação da questão. | | | |
| 62 | A | - | Deferido c/ anulação |
| Houve prejuízo do julgamento objetivo da questão, pois, no comando, onde se lê “correte”, deveria ser “corrente”. Dessa forma, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 64 | E | - | Deferido c/ anulação |
| Apesar de o texto citar cinco resistores, a figura apresenta apenas quatro, o que torna inviável o julgamento da questão. Dessa forma, opta-se pela anulação. | | | |
| 65 | B | - | Deferido c/ anulação |
| Apesar de o texto citar cinco resistores, a figura apresenta apenas quatro, o que torna inviável o julgamento da questão. Dessa forma, opta-se pela anulação. | | | |
| 66 | E | - | Deferido c/ anulação |
| Apesar de o texto citar cinco resistores, a figura apresenta apenas quatro, o que torna inviável o julgamento da questão. Dessa forma, opta-se pela anulação. | | | |

DISCIPLINA 6: GEOGRAFIA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|
| 42 | D | B | Deferido com alteração |
| Diferentemente do apontado como opção correta no gabarito oficial preliminar, a opção certa é a letra B: há divergências entre o espaço e a sociedade na perspectiva da cultura, da economia e da política. Portanto, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 46 | D | - | Deferido c/ anulação |
| A expressão “cerca de 50% da população” causou ambiguidade ao item, motivo pelo qual se opta pela sua anulação. | | | |
| 47 | B | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver duas opções corretas, A e B, opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 74 | D | - | Deferido c/ anulação |
| Os gráficos estão ilegíveis, o que prejudicou o julgamento da questão. Por esse motivo, opta-se pela anulação. | | | |
| 79 | C | - | Deferido c/ anulação |
| Há mais de uma opção correta. Por esse motivo, opta-se pela anulação. | | | |

DISCIPLINA 7: HISTÓRIA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 54 | B | - | Deferido c/ anulação |
| A utilização do termo “estado” tornou a opção incorreta. Dessa forma, por não haver outra opção correta, opta-se pela anulação da questão. | | | |

DISCIPLINA 8: LÍNGUA ESPANHOLA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 31 | C | - | Deferido c/ anulação |
| O erro de grafia na opção apontada como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão. Por esse motivo, opta-se por sua anulação. | | | |
| 64 | A | - | Deferido c/ anulação |
| Há mais de uma opção correta. Por esse motivo, opta-se por sua anulação. | | | |

DISCIPLINA 9: LÍNGUA INGLESA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 62 | C | - | Deferido c/ anulação |
| Por haver duas alternativas corretas, A e C, opta-se pela anulação da questão. | | | |

DISCIPLINA 10: LÍNGUA PORTUGUESA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 59 | D | E | Deferido c/ alteração |
| O emprego da preposição “sobre” (l. 2) justifica-se pela regência do termo “influência”, e não do termo “exerce”, como outrora apresentado pelo gabarito preliminar. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito do item. | | | |

DISCIPLINA 12: QUÍMICA

| ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 33 | C | - | Deferido c/ anulação |
| A fórmula molecular do gás butano prejudicou o julgamento objetivo do item, portanto opta-se pela anulação da questão. | | | |
| 69 | B | - | Deferido c/ anulação |
| Houve prejuízo do julgamento objetivo da questão, pois, onde se lê “desidrolagenção” deveria ler-se “desidroalogenação”. Dessa forma, opta-se pela anulação da questão. | | | |